
Broj 79 - Stranica 94 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 11. 10. 2013. 

 

(2) Za svoj rad zdravstveni radnici koji obavljaju metode i 
postupke alternativne medicine preuzimaju stručnu, etičku, 
krivičnu i materijalnu odgovornost. 

IV - PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 19. 
Zdravstvene ustanove i privatne prakse koje obavljaju neke 

od metoda i postupaka alternativne medicine obavezne su 
uskladiti svoj rad i poslovanje s odredbama ovoga pravilnika u 
roku od šest mjeseci od dana stupanja na snagu ovoga pravilnika. 

Član 20. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 01-37-5341/13 
02. oktobra 2013. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Prof. dr. Rusmir Mesihović, s. r.
 

1740 
Temeljem članka 210., a u svezi sa člankom 236. stavak 1. 

alineja 38. Zakona o zdravstvenoj zaštiti ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 46/10), federalni ministar zdravstva donosi 

PRAVILNIK 
O NAČINU PREGLEDA UMRLIH, TE UTVRĐIVANJA 

VREMENA I UZROKA SMRTI 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 
Ovim Pravilnikom utvrđuje se način pregleda umrlih, te 

način utvrđivanja vremena i uzroka smrti. 

Članak 2. 
(1) Pregled, utvrđivanje vremena i uzroka smrti osoba umrlih 

izvan zdravstvene ustanove na području kantona obavlja 
doktor medicine (u daljnjem tekstu: mrtvozornik) kojeg 
imenuje kantonalno ministarstvo nadležno za zdravstvo. 

(2) Pregled, utvrđivanje vremena i uzroka smrti osoba umrlih 
za vrijeme bolničkog liječenja i stacionarnog zbrinjavanja u 
domu zdravlja obavljaju doktori medicine te ustanove koje 
imenuje ravnatelj zdravstvene ustanove (u daljnjem tekstu: 
ovlašteni doktor medicine). 

(3) Mrtvozornik i ovlašteni doktor medicine moraju biti 
osposobljeni za obavljanje pregleda umrle osobe, 
utvrđivanje vremena i uzroka smrti, te ispunjavanje potvrde 
o smrti na način propisan ovim pravilnikom. 

(4) Mrtvozornik je dužan kod pregleda, utvrđivanja vremena i 
uzroka smrti osoba umrlih izvan zdravstvene usta-
nove posjedovati iskaznicu. 

(5) Doktor medicine iz st. 1. i 2. ovog pravilnika treba 
ispunjavati opće uvjete utvrđene propisima o zdravstvenoj 
zaštiti, propisima o liječništvu, kao i uvjete propisane ovim 
pravilnikom. 

Članak 3. 
(1) Kantonalno ministarstvo zdravstva sukladno propisima o 

zdravstvenoj zaštiti utvrđuje organizaciju i rad 
mrtvozorničke službe kojom osigurava pregled, utvrđivanje 
vremena i uzroka smrti osoba umrlih izvan zdravstvene 
ustanove na području kantona. 
Pod organizacijom i radom mrtvozorničke službe 

podrazumijeva se: 
- imenovanje potrebnog broja osposobljenih mrtvo-

zornika, kao i uže područje na kojem će svaki od njih 
obavljati pregled umrlih, cijeneći broj stanovnika i 
udaljenost pojedinih naselja, 

- utvrđivanje postupka imenovanja mrtvozornika, 
 

- utvrđivanje vremena na koje se mrtvozornik imenuje, 
- vođenje evidencije imenovanih mrtvozornika na 

području kantona, 
- osiguranje izdavanja iskaznice imenovanim mrtvozo-

rnicima čiji je oblik i forma propisan na obrascu koji 
je sastavni dio ovog pravilnika (Obrazac 1.), 

- određivanje visine naknade i osiguranje naknade za 
obavljanje pregleda umrlih osoba, kao i za putne 
troškove mrtvozornika, 

- osiguranje dovoljnog broja obrazaca potvrde o smrti, 
dozvola za sahranu, knjiga evidencija o obavljenim 
pregledima umrlih osoba, popratnica za prijevoz 
umrle osobe na obdukciju, 

- pohranjivanje ovjerene knjige evidencija o obavljenim 
pregledima umrlih osoba, 

- informiranje javnosti o imenovanim mrtvozornicima, 
te o organizaciji i načinu rada mrtvozorničke službe, 

- obavještavanje nadležnih matičnih ureda o 
imenovanim mrtvozornicima i ovlaštenim doktorima 
medicine na području kantona. 

(2) Evidencija mrtvozornika iz stavka 2. alineje 4. ovog članka 
treba da sadrži: 
- ime i prezime mrtvozornika, 
- godinu rođenja i mjesto prebivališta (adresa), 
- podatke o tome kada je i gdje osposobljen za 

obavljanje pregleda umrlih utvrđivanje vremena i 
uzroka smrti, te ispunjavanje potvrde o smrti, 

- područje na kojem mrtvozornik obavlja pregled 
umrlih, 

- dan nastupa mrtvozorničke dužnosti i dan razrješenja 
te dužnosti. 

Članak 4. 
(1) Ravnatelj zdravstvene ustanove imenuje odgovarajući broj 

ovlaštenih doktora medicine za pregled, utvrđivanje 
vremena i uzroka smrti osoba umrlih za vrijeme bolničkog 
liječenja i stacionarnog zbrinjavanja u domu zdravlja 
suglasno članku 2. stavak 2. ovog pravilnika, a sukladno 
unutarnjim aktima ustanove, te o njihovom imenovanju 
dostavlja obavijest kantonalnom ministarstvu zdravstva 
prema mjestu sjedišta ustanove. 

(2) Podatke iz stavka 1. ovog članka kantonalno ministarstvo 
zdravstva objavljuje na web stranici. 

Članak 5. 
Imenovani mrtvozornici temeljem članka 3. i ovlašteni 

doktori medicine imenovani temeljem članka 4. ovog pravilnika 
mogu biti razriješeni dužnosti i prije proteka vremena na koje su 
imenovani, u slučaju: 

- da izgube pravo na obavljanje liječničke djelatnosti 
sukladno propisima o liječništvu, 

- nedostojnosti za obavljanje liječničke djelatnosti 
sukladno propisima o liječništvu, 

- osobnog zahtjeva, 
- smrti i 
- dokaza o nepostupanju sukladno sa zakonom i ovim 

pravilnikom. 

II. PREGLED UMRLIH I UTVRĐIVANJE VREMENA I 
UZROKA SMRTI 

Članak 6. 
(1) Vrijeme i uzrok smrti utvrđuju se liječničkim pregledom 

umrle osobe, obdukcijom i drugim medicinskim metodama, 
te na temelju medicinske dokumentacije. 

(2) Prilikom utvrđivanja vremena i uzroka smrti utvrđuje se i 
identitet umrlog. 



Petak, 11. 10. 2013. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 79 - Stranica 95 

 

Članak 7. 
(1) Nijedan umrli ne smije se pokopati dok mrtvozornik, 

odnosno ovlašteni doktor medicine ne obavi pregled nad 
njim i utvrdi uzrok smrti. 

(2) Pokop umrle osobe obavlja se na temelju dozvole za 
sahranu umrlog. 

(3) Pokop umrle osobe obavlja se u pravilu u vremenu od 24 do 
48 sati od nastupa smrti. 

1. Pregled umrlih 

Članak 8. 
(1) Pregledom umrle osobe mrtvozornik, odnosno ovlašteni 

doktor medicine utvrđuje smrt, te vrijeme i uzrok smrti, bez 
provođenja obdukcije. 

(2) Pregled umrle osobe van zdravstvene ustanove obavlja 
mrtvozornik, u pravilu, na mjestu smrti u roku od 12 sati 
nakon prijema informacije o smrti. 

(3) U slučaju da prilikom pregleda umrlog mrtvozornik, 
odnosno ovlašteni doktor medicine posumnja na zamrlost, 
odnosno prividnu smrt, dužan je poduzeti i primjeniti 
potrebne mjere i radnje kako bi se otklonila sumnja ili 
potvrdila smrt. 

Članak 9. 
(1) Nakon što je utvrdio smrt, mrtvozornik, odnosno ovlašteni 

doktor medicine ispituje okolnosti pod kojima je ista 
nastupila i utvrđuje njezin uzrok i vrijeme. 

(2) Podatke o mjestu, vremenu i okolnostima smrti prikuplja od 
ukućana i drugih osoba koje takvim podatcima raspolažu, 
koristeći za to i medicinsku dokumentaciju o liječenju 
umrlog. 

(3) Zdravstveni djelatnici i građani su obvezni dati 
mrtvozorniku, odnosno ovlaštenom doktoru medicine 
podatke koji su im poznati i omogućiti im nesmetano 
obavljanje pregleda. 

Članak 10. 
(1) Mrtvozornik, odnosno ovlašteni doktor medicine ne smije 

obaviti pregled umrle osobe koju je liječio neposredno prije 
njezine smrti. 

(2) Izuzetno od odredbe stavka 1. ovog članka, ako na području 
za koje je imenovan mrtvozornik nema drugog 
mrtvozornika, kontaktira se najbliži mrtvozornik. 

(3) Liječnik koji je neposredno prije smrti liječio umrlu osobu, 
obvezan je mrtvozorniku, odnosno ovlaštenom doktoru 
medicine na njegov zahtjev omogućiti uvid u medicinsku 
dokumentaciju radi utvrđivanja uzroka smrti. 

Članak 11. 
Prilikom ispitivanja i utvrđivanja okolnosti pod kojima je 

smrt nastupila, svaki slučaj smrti prema načinu na koji je smrt 
nastupila dijeli se na: 

a) prirodnu smrt, 
b) nasilnu smrt, 
c) nepoznato. 

Članak 12. 
Kad mrtvozornik, odnosno ovlašteni doktor medicine, 

ustanovi ili posumnja da je smrt nastupila od zarazne bolesti 
obvezan je poduzeti mjere u cilju sprječavanja širenja zaraze i 
bez odlaganja obavijestiti nadležna tijela sukladno propisima o 
zdravstvenoj zaštiti i propisima o zaštiti pučanstva od zaraznih 
bolesti. 

Članak 13. 
Ukoliko mrtvozornik, odnosno ovlašteni doktor medicine 

ustanovi ili posumnja da je smrt nastupila kao posljedica nasilja 
obvezan je o tome odmah obavijestiti kantonalno ministarstvo 
unutarnjih poslova, odnosno najbližu policijsku stanicu, te 
osigurati da se ne izgube tragovi mogućeg kaznenog djela. 

2. Obdukcija 

Članak 14. 
(1) Obdukcija je vanjski pregled mrtvog tijela, pregled poje-

dinih organa i organskih sustava, kao i tjelesnih šupljina s 
ciljem da se na temelju nađenih patoloških promjena utvrdi 
osnovna bolest i osnovni uzrok smrti. 

(2) Obdukcija može biti patološko-anatomska i sudsko-
medicinska. 

Članak 15. 
(1) Obdukcija se izvodi na zahtjev liječnika koji je liječio 

pacijenta, mrtvozornika, odnosno ovlaštenog doktora 
medicine ili na zahtjev obitelji umrlog. 

(2) Obdukcija se izvodi i na zahtjev nadležnih istražnih organa. 
(3) Troškovi obdukcije se financiraju sukladno propisima o 

zdravstvenoj zaštiti, kao i propisima o zaštiti osoba s 
duševnim smetnjama. 

(4) Troškovi prijevoza na obdukciju čine dio troškova 
obdukcije i financiraju se na način kao i troškovi obdukcije. 

Članak 16. 
(1) Obdukcija se provodi u slučajevima definiranim propisima 

o zdravstvenoj zaštiti. 
(2) Obdukcija se može provoditi i iz drugih medicinskih 

razloga, a koji mogu biti sumnja na nasilnu smrt ili 
iznenadnu smrt kod koje je uzrok nepoznat, odnosno 
nejasan. 

(3) Obdukciju iz st. 1. i 2. ovog članka obavlja doktor specija-
lista sudske medicine ili doktor specijalista patološke 
anatomije, ovisno od konkretnog slučaja. 

Članak 17. 
(1) Tijelo umrlog se upućuje na obdukciju uz Popratnicu za 

prijevoz na obdukciju (Obrazac 2.) i Popratnicu za 
obdukciju (Obrazac 3.), koje čine sastavni dio ovog 
pravilnika. 

(2) Popratnica za prijevoz na obdukciju se ispunjava u dva 
primjerka, od kojih prvi zadržava mrtvozornik, odnosno 
ovlašteni doktor medicine koji upućuje na obdukciju, a 
drugi primjerak se predaje vozaču. 

(3) Popratnica za obdukciju se ispunjava u dva primjerka, od 
kojih prvi zadržava mrtvozornik, odnosno ovlašteni doktor 
medicine koji upućuje na obdukciju, a drugi primjerak se 
dostavlja doktoru specijalisti sudske medicine ili doktoru 
specijalisti patološke anatomije koji provodi obdukciju. 

Članak 18. 
(1) Doktor specijalista sudske medicine ili doktor specijalista 

patološke anatomije koji provodi obdukciju je obvezan o 
uzroku smrti obavijestiti: 
- tijelo nadležno za provođenje istrage, odmah po 

obavljenoj obdukciji, kada postoji sumnja da je smrt 
prouzrokovana kaznenim djelom ili u svezi sa 
izvršenjem kaznenog djela, i 

- mrtvozornika, odnosno ovlaštenog doktora medicine 
koji je uputio tijelo na obdukciju, po obavljenoj 
obdukciji. 

(2) Obavijest o uzroku smrti iz stavka 1. ovoga članka mora 
sadržavati: 
- ime i prezime umrle osobe, 
- datum rođenja i jedinstveni matični broj, 
- broj osigurane osobe, 
- datum i vrijeme smrti, 
- dijagnozu uzroka smrti napisanu punim nazivom i 

okolnosti nastanka nasilne smrti. 



Broj 79 - Stranica 96 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 11. 10. 2013. 

 

III. EVIDENCIJA I DOKUMENTACIJA PREGLEDA 
UMRLIH 

Članak 19. 
(1) Mrtvozornik, odnosno ovlašteni doktor medicine nakon 

obavljenog pregleda, kad je nastup smrti utvrđen i uzrok 
smrti poznat, ako tijelo nije upućeno na obdukciju, 
ispunjava Potvrdu o smrti propisanu na obrascu koji čini 
sastavni dio ovog pravilnika (Obrazac 4). 

(2) Obrazac iz stavka 1. ovog članka popunjava se u tri 
primjerka: 
1) prvi primjerak zadržava mrtvozornik, odnosno 

ovlašteni doktor medicine kao prilog evidenciji o 
obavljenim pregledima umrlih; 

2) drugi primjerak mrtvozornik, odnosno ovlašteni 
doktor medicine za potrebe sahrane umrle osobe 
uručuje: 
- članu uže obitelji umrle osobe (supružnik i 

dijete), ili 
- članu šire obitelji umrle osobe, ukoliko nema 

supružnika ili djeteta, ili 
- osobi koja je ovlaštena od obitelji, ili 
- osobi/instituciji koja obavlja sahranu u slučaju 

da umrli nema obitelji ili da su članovi obitelji 
nedostupni; 

3) treći primjerak mrtvozornik, odnosno ovlašteni doktor 
medicine obvezan je dostaviti nadležnom matičnom 
uredu u roku od 24 sata po obavljenom pregledu; 

(3) Izuzetno, od stavka 2. ovog članka, popunjava se i četvrti 
primjerak potvrde o smrti za slučaj da se umrla osoba 
prevozi u inozemstvo, odnosno iz inozemstva u Federaciju 
Bosne i Hercegovine radi ukopa, a za izdavanje 
sprovodnice za prijenos umrlog lica (Obrazac 5.), a koji se 
dostavlja članovima obitelji umrlog. 

Članak 20. 
(1) Nakon popunjavanja Potvrde o smrti, mrtvozornik, odnosno 

ovlašteni doktor medicine ispunjava Dozvolu za sahranu 
umrlog, propisanu na obrascu koji je sastavni dio ovog 
pravilnika (Obrazac 6.). 

(2) Obrazac iz stavka 1. ovog članka popunjava se u dva 
primjerka od kojih se jedan zadržava u knjizi evidencija 
koju vodi mrtvozornik, odnosno ovlašteni doktor medicine 
o pregledu umrlih osoba, a drugi se uručuje obitelji umrle 
osobe. 

(3) Prijenos mrtvog tijela u mrtvačnicu groblja dozvoljen je tek 
nakon što je potpisana Dozvola za sahranu umrlog. 

Članak 21. 
(1) Kada je provedena obdukcija tijela umrle osobe, Potvrdu o 

smrti i Dozvolu za sahranu umrlog ispunjava i dostavlja, 
sukladno čl. 19. i 20. ovog pravilnika, doktor specijalista 
sudske medicine, odnosno doktor specijalista patološke 
anatomije koji je obavio obdukciju. 

(2) Doktori iz stavka 1. ovog članka dužni su voditi 
dokumentaciju i evidenciju o obavljenim obdukacijama 
sukladno propisima o evidencijama u oblasti zdravstva. 

Članak 22. 
(1) U okolnostima kada je za utvrđivanje uzroka smrti potreban 

duži vremenski period, odnosno kada je za utvrđivanje 
uzroka smrti potrebno obaviti dijagnostičke metode kao što 
su toksikološke, patohistološke, DNK analize i sl., izdaje se 
privremena potvrda o smrti i dozvola za ukop, u kojem 
slučaju se kao uzrok smrti upisuje "in obs.". 

(2) Kada se utvrdi točan uzrok smrti popunjava se potvrda o 
smrti i dostavlja na način propisan odredbama čl. 19. i 20. 
ovog pravilnika. 

Članak 23. 
(1) Svaki mrtvozornik, odnosno ovlašteni doktor medicine vodi 

knjigu evidencija o obavljenim pregledima umrlih osoba. 
(2) Knjiga evidencija iz stavka 1. ovog članka sadrži sljedeće 

podatke: 
- prezime i ime umrlog (prezime prije zaključenja 

braka), 
- spol, 
- datum, 
- mjesto smrti - općina, 
- uzrok smrti, 
- tijelo upućeno na obdukciju, 
- primljeno izvješće o obdukciji, 
- da li je i tko liječio umrlog, 
- datum i mjesto rođenja umrlog, 
- posljednje prebivalište - adresa, 
- državljanstvo, 
- bračno stanje uz prezime i ime bračnog druga, 
- prezime i ime roditelja (oca - majke), i 
- napomena. 

(3) U knjigu evidencija iz stavka 2. ovog članka se unose 
kronološkim redom obavljeni pregledi umrlih s podatcima 
iz potvrde o smrti. 

(4) Knjiga evidencija o pregledu umrlih vodi se za svaku 
kalendarsku godinu posebno. 

(5) Pri zaključivanju knjige evidencija označava se ukupan broj 
obavljenih pregleda umrlih u toj godini. 

(6) Po okončanju kalendarske godine knjiga evidencija mrtvo-
zornika se zaključuje i dostavlja na ovjeru kantonalnom 
ministarstvu zdravstva, dok se knjiga evidencija 
zdravstvene ustanove o obavljenim pregledima osoba 
umrlih tijekom liječenja u zdravstvenim ustanovama 
dostavlja na ovjeru stručnom vijeću zdravstvene ustanove. 

Članak 24. 
(1) Povjerljivost podataka temeljno je načelo koje treba 

primjenjivati pri pregledu umrlog, odnosno utvrđivanju 
vremena i uzroka smrti. 

(2) Podatci o utvrđenim uzrocima smrti mogu se koristiti samo 
sukladno propisima o zdravstvenoj zaštiti, propisima o 
pravima, obvezama i odgovornostima pacijenata, kao i 
propisima o zaštiti osobnih podataka. 

IV. EDUKACIJA 

Članak 25. 
(1) Svi mrtvozornici i ovlašteni doktori medicine obvezni su 

završiti edukaciju koja se odnosi na mrtvozorstvo. 
(2) Program edukacije sadrži: 

- upoznavanje s propisima koji se odnose na pregled 
umrlih, 

- upoznavanje sa ranim i kasnim znacima smrti, 
- upoznavanje sa povredama u cilju isključivanja 

nasilnih uzroka smrti, 
- podjelu načina na koji je smrt nastupila, 
- određivanje uzroka i vremena smrti, 
- pravilno ispunjavanje potvrde o smrti i mortalitetnu 

statistiku, 
- praktično izvođenje i tehnike pregleda umrlih. 

(3) Program iz stavka 2. ovog članka utvrđuje Zavod za javno 
zdravstvo Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem 
tekstu: Federalni zavod) u suradnji sa organizacionim 
jedinicama za sudsku medicinu medicinskih fakulteta i 
udruženjem sudskih medicinara. 

(4) Suglasnost na program iz stavka 2. ovog članka daje 
federalni ministar zdravstva. 

(5) Edukaciju iz stavka 1. ovoga članka organiziraju i provode 
kantonalni zavodi za javno zdravstvo u suradnji sa 



Petak, 11. 10. 2013. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 79 - Stranica 97 

 

organizacionim jedinicama za sudsku medicinu medicin-
skih fakulteta i udruženjem sudskih medicinara. 

V. KONTROLA KVALITETA RADA 

Članak 26. 
Kontrolu kvaliteta rada mrtvozornika i ovlaštenih doktora 

medicine obavljaju Federalni zavod, organizacione jedinice za 
sudsku medicinu medicinskih fakulteta, u suradnji sa 
kantonalnim zavodima za javno zdravstvo. 

VI. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 27. 
(1) Federalni zavod utvrđuje Program iz članka 25. stavak 2. 

ovog pravilnika u roku od šest mjeseci od dana stupanja na 
snagu ovog pravilnika. 

(2) Mrtvozornici i ovlašteni doktori medicine su obvezni 
završiti edukaciju iz članka 25. ovog pravilnika u roku od 
18 mjeseci od donošenja programa iz stavka 1. ovog članka. 

(3) Mrtvozornici i ovlašteni doktori medicine imenovani 
sukladno ovom pravilniku, ukoliko u predviđenom roku ne 
završe edukaciju iz stavka 2. ovog članka, brišu se iz 
evidencije mrtvozornika, odnosno ovlaštenih doktora 
medicine. 

Članak 28. 
Kantonalna ministarstva zdravstva i zdravstvene ustanove 

dužne su uskladiti svoju organizaciju i rad sa odredbama ovog 
pravilnika u roku od 12 mjeseci od dana stupanja na snagu ovog 
pravilnika. 

Članak 29. 
Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi 

Pravilnik o načinu pregleda umrlih te o utvrđivanju vremena i 
uzroka smrti ("Službene novine Federacije BiH", broj 15/00). 

Članak 30. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmoga dana od dana objave 

u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 01-37-5342/13 
02. listopada 2013. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Prof. dr. Rusmir Mesihović, v. r.
 

 
На основу члана 210., а у вези са чланом 236. став 1. 

алинеја 38. Закона о здравственој заштити ("Службене 
новине Федерације БиХ", број 46/10), федерални министар 
здравства доноси 

ПРАВИЛНИК 
О НАЧИНУ ПРЕГЛЕДА УМРЛИХ, ТЕ УТВРЂИВАЊА 

ВРЕМЕНА И УЗРОКА СМРТИ 

I. ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 
Овим правилником се утврђује начин прегледа умрлих, 

те начин утврђивања времена и узрока смрти. 

Члан 2. 
(1) Преглед, утврђивање времена и узрока смрти лица 

умрлих изван здравствене установе на подручју 
кантона врши доктор медицине (у даљем тексту: 
мртвозорник) којег именује кантонално министарство 
надлежно за здравство. 

(2) Преглед, утврђивање времена и узрока смрти лица 
умрлих за вријеме болничког лијечења и стационарног 
збрињавања у дому здравља врше доктори медицине те 
установе које именује директор здравствене установе (у 
даљем тексту: овлашћени доктор медицине). 

(3) Мртвозорник и овлашћени доктор медицине морају 
бити оспособљени за вршење прегледа умрлог лица, 

утврђивање времена и узрока смрти, те испуњавање 
потврде о смрти на начин прописан овим правилником. 

(4) Мртвозорник је дужан код прегледа, утврђивање 
времена и узрока смрти лица умрлих изван здравствене 
установе посједовати исказницу. 

(5) Доктор медицине из ст. 1. и 2. овог правилника треба 
испуњавати опште услове утврђене прописима о 
здравственој заштити, прописима о лијечништву, као и 
услове прописане овим правилником. 

Члан 3. 
(1) Кантонално министарство здравства у складу са 

прописима о здравственој заштити утврђује органи-
зацију и рад мртвозорничке службе којом осигурава 
преглед, утврђивање времена и узрока смрти особа 
умрлих изван здравствене установе на подручју 
кантона. 
Под организацијом и радом мртвозорничке службе 
подразумијева се: 
- именовање потребног броја оспособљених 

мртвозорника, као и уже подручје на којем ће 
сваки од њих обављати преглед умрлих, цијенећи 
број становника и удаљеност појединих насеља, 

- утврђивање поступка именовања мртвозорника, 
- утврђивање времена на које се мртвозорник 

именује, 
- вођење евиденције именованих мртвозорника на 

подручју кантона, 
- осигурање издавања исказнице именованим 

мртвозорницима чији је облик и форма прописан 
на обрасцу који је саставни дио овог правилника 
(Образац 1.), 

- одређивање висине накнаде и осигурање накнаде 
за обављање прегледа умрлих особа, као и за 
путне трошкове мртвозорника, 

- осигурање довољног броја образаца потврде о 
смрти, дозвола за сахрану, књига евиденција о 
обављеним прегледима умрлих особа, попратница 
за превоз умрле особе на обдукцију, 

- похрањивање овјерене књиге евиденција о 
обављеним прегледима умрлих особа, 

- информирање јавности о именованим 
мртвозорницима, те о организацији и начину рада 
мртвозорничке службе, 

- обавјештавање надлежних матичних уреда о 
именованим мртвозорницима и овлаштеним 
докторима медицине на подручју кантона. 

(2) Евиденција мртвозорника из става 2. алинеје 4. овог 
члана треба да садржи: 
- име и презиме мртвозорника, 
- годину рођења и мјесто пребивалишта (адреса), 
- податке о томе када је и гдје оспособљен за 

обављање прегледа умрлих утврђивање времена и 
узрока смрти, те испуњавање потврде о смрти, 

- подручје на којем мртвозорник обавља преглед 
умрлих, 

- дан наступа мртвозорничке дужности и дан 
разрјешења те дужности. 

Члан 4. 
(1) Директор здравствене установе именује одговарајући 

број овлаштених доктора медицине за преглед, утврђи-
вање времена и узрока смрти лица умрлих за вријеме 
болничког лијечења и стационарног збрињавања у дому 
здравља сагласно члану 2. став 2. овог правилника, а у 
складу са унутрашњим актима установе, те о њиховом 



Broj 79 - Stranica 104 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 11. 10. 2013. 

 

 
 

  



Petak, 11. 10. 2013. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 79 - Stranica 105 

 

 
 

  



Broj 79 - Stranica 106 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 11. 10. 2013. 

 

 
 

  



Petak, 11. 10. 2013. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 79 - Stranica 107 

 

 
 

  



Broj 79 - Stranica 108 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 11. 10. 2013. 

 

 
 

  



Petak, 11. 10. 2013. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 79 - Stranica 109 

 

 
 

  



Broj 79 - Stranica 110 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 11. 10. 2013. 

 

 
 

  



Petak, 11. 10. 2013. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 79 - Stranica 111 

 

 
 

  



Broj 79 - Stranica 112 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 11. 10. 2013. 

 

 
 

  



Petak, 11. 10. 2013. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 79 - Stranica 113 

 

 
 

  



Broj 79 - Stranica 114 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 11. 10. 2013. 

 

 
 

  


